
О районном бюджете на 2025 - 2027 годы

Решение Бейнеуского районного маслихата Мангистауской области от 25 декабря 2024 
года № 24/182
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 8 настоящего 
решения.
      В соответствии с  Республики Казахстан, Законом Бюджетным кодексом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 

" и решением Мангистауского областного маслихата от 13 Республике Казахстан
декабря 2024 года №17/117 "Об областном бюджете на 2025-2027 годы", Бейнеуский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно ,  и  к приложениям 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 10 132 037,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 6 668 630,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 86 717,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 115 777,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 3 260 913,8 тысячи тенге;
      2) затраты – 10 132 037,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 100 704,0 тысячи тенге:
      бюджетные кредиты – 216 260,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов –115 556,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства– 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -100 704,0 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –
      216 260,0 тысяч тенге;
      поступление займов - 216 260,0 тысяч тенге;
      погашение займов - 115 556,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств - 0 тенге.
      2. Принять к сведению, что из областного бюджета на 2025 год в районный бюджет 
выделена субвенция в сумме 2 240 214,0 тысячи тенге.
      3. Учесть, что из районного бюджета на 2025 год в бюджеты сел и сельского округа 
выделена субвенция в сумме 278 576,0 тысяч тенге, в том числе:
      села Акжигит – 44 317,0 тысяч тенге;



      села Боранкул – 55 673,0 тысяч тенге;
      села Есет – 25 822,0 тысячи тенге;
      сельский округ Сам – 23 125,0 тысяч тенге;
      села Сарга – 24 741,0 тысяча тенге;
      села Сынгырлау – 24 694,0 тысячи тенге;
      села Тажен – 26 145,0 тысяч тенге;
      села Толеп – 23 748,0 тысяч тенге;
      села Турыш – 30 311,0 тысяча тенге.
      4. Учесть, что установлены нормативы распределения доходов в районный бюджет 
на 2025 год в следующих размерах:
      1) корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора – 100 процентов;
      2) индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты 
– 16,9 процентов;
      3) индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника 
выплаты – 100 процентов;
      4) индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплаты – 100 процентов;
      5) социальный налог – 16,9 процентов.
      5. Утвердить резерв акимата района в сумме 100 000,0 тысяч тенге.
      6. Принять к сведению, что в районный бюджет на 2025 год из республиканского и 
Национального фонда выделены целевые текущие трансферты, целевые трансферты на 
развитие и бюджетные кредиты в сумме 1 236 959,8 тысяч тенге. Порядок их 
использования определяется на основании постановления акимата района.
      7. Утвердить перечень бюджетных программ развития районного бюджета 
направленных на реализацию бюджетных инвестиционных проектов на 2025-2027 годы
, согласно  и  к настоящему решению.приложениям 4 5
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Бейнеуского районного маслихата А.Бораш

 Приложение 1
 к решению Бейнеуского районного

 маслихата от 25 декабря 2024 года №24
/182

Бюджет района на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование



1. Доходы 10 132 037,8

1
Налоговые 
поступления

6 668 630,0

01 Подоходный 
налог

799 246,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

161 000,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

638 246,0

03 Социальный 
налог

299 500,0

1 Социальный 
налог

299 500,0

04 Hалоги на 
собственность

5 397 192,0

1 Hалоги на 
имущество

5 310 689,0

3 Земельный 
налог

7 361,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

79 142,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

32 921,0

2 Акцизы 7 169,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

13 762,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

11 990,0

07 Прочие налоги 333,0

1 Прочие налоги 333,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  139 438,0



документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 Государственная
пошлина

139 438,0

2 Неналоговые 
поступления

86 717,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

14 679,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

14 620,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

59,0

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1 541,0

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1 541,0



04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1 450,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 

1 450,0



государственны
й фонд

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

69 047,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

69 047,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

115 777,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

184,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

184,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

115 593,0

1 Продажа земли 111 048,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

4 545,0

4 Поступления 
трансфертов

3 260 913,8

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0



02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

3 260 913,8

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

3 260 913,8

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Затраты 10 132 037,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

3 472 988,5

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

58 623,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

58 623,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

408 055,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

408 055,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 500,0



003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2 500,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

52 138,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

52 138,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

123 095,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

123 095,0

013

Капитальные 
расходы 

0



государственног
о органа

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 775 687,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

57 753,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 617 553,0

114

Целевые 
трансферты на 
развитие 
нижестоящим 
бюджетам

1 100 381,5

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

52 890,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 



001 земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

52 890,0

02 Оборона 53 836,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

53 836,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

49 128,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4 708,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

6 049,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 049,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

6 049,0

Социальная 
помощь и 



06 социальное 
обеспечение

2 221 469,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

2 214 934,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

56 746,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

740 237,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

3 304,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

462 416,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

14 219,0



014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

131 630,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

549 451,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

76 489,0

Оплата услуг по 
зачислению, 



011
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

10 162,0

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

98 254,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

72 026,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 535,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

6 535,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1 261 095,3

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

398 850,8

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

32 056,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

315 396,8

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

1 000,0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

50 398,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

39 310,5

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

12 430,0

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

26 880,5

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

821 934,0



012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

180 083,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

641 851,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 000,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1 000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 499 077,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

075 Строительство 
сетей связи

0



467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения),

266 825,0

008 Развитие 
объектов спорта

264 766,0

011
Развитие 
объектов 
культуры

2 059,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

732 821,0

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

732 821,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

33 387,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

11 469,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

21 918,0

О т д е л  
внутренней 



819

политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

220 499,0

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

3 528,0

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

216 971,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

245 545,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

65 842,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

179 703,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо



10

охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

35 040,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

35 040,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

35 040,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

51 309,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

51 309,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

51 309,0

12 Транспорт и 
коммуникации

881 142,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

881 142,0



023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

13 647,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

867 495,0

13 Прочие 321 004,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

221 004,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

221 004,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

100 000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

100 000,0

14 Обслуживание 
долга

50 452,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

50 452,0



021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

50 452,0

15 Трансферты 278 576,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

278 576,0

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

038 Субвенции 278 576,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0



3. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАН
ИЕ

100 704,0

Бюджетные 
кредиты

216 260,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

216 260,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

216 260,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

216 260,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 556,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 556,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 556,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

115 556,0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-100 704,0

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

100 704,0

Поступление 
займов

216 260,0

7 Поступления 
займов

216 260,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

216 260,0

2 Договоры займа 216 260,0

Погашение 
займов

115 556,0

16 Погашение 
займов

115 556,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

115 556,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

115 556,0

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

Используемые 
остатки  



бюджетных 
средств

0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 Приложение 2
 к решению Бейнеуского районного

 маслихата от 25 декабря 2024 года №24
/182

Бюджет района на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1. Доходы 8 001 520,0

1
Налоговые 
поступления

7 783 023,0

01 Подоходный 
налог

1 244 639,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

185 150,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1 059 489,0

03 Социальный 
налог

550 265,0

1 Социальный 
налог

550 265,0

04
Hалоги на 
собственность

5 802 765,0

1 Hалоги на 
имущество

5 695 744,0

3 Земельный 
налог

8 190,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

98 831,0



05
Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

35 799,0

2 Акцизы 7 671,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

15 299,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

12 829,0

07 Прочие налоги 357,0

1 Прочие налоги 357,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

149 198,0

1
Государственная
пошлина

149 198,0

2
Неналоговые 
поступления

92 873,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

15 793,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

15 730,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

63,0



03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1 649,0

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1 649,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1 551,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  



1

учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

1 551,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

73 880,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

73 880,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

125 624,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

197,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны

197,0



м и  
учреждениями

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

125 427,0

1 Продажа земли 120 563,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

4 864,0

4
Поступления 
трансфертов

0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Затраты 8 001 520,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2 552 684,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

61 554,0

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 маслихата 
района (города 
областного 
значения)

61 554,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

425 242,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

425 242,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 006,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2 006,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

54 745,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

54 745,0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

213 386,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

213 386,0

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 750 716,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

60 640,0

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 690 076,0

114

Целевые 
трансферты на 
развитие 
нижестоящим 
бюджетам

0

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

45 035,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

45 035,0

02 Оборона 56 528,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

56 528,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

51 585,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4 943,0

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 



03 судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

6 351,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 351,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

6 351,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 877 537,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 870 675,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

59 586,0

Государственная
адресная 



005 социальная 
помощь

410 149,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

3 510,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

485 537,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

14 930,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

137 060,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 

520 406,0



индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

80 313,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

10 471,0

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

73 086,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

75 627,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 862,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

6 862,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

921 260,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35 658,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

35 658,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

О т д е л  
строительства 



467 района (города 
областного 
значения)

22 572,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

22 572,0

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

863 030,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

189 087,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

673 943,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0



058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 188 518,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

075 Строительство 
сетей связи

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения),

0

008
Развитие 
объектов спорта

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

769 462,0

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

769 462,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 27 741,0



и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

7 072,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

20 669,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

209 337,0

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

3 704,0

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

205 633,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

181 978,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

69 135,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

112 843,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

36 793,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

36 793,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

36 793,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

58 074,0



467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

58 074,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

58 074,0

12 Транспорт и 
коммуникации

925 199,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

925 199,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

14 329,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

910 870,0

13 Прочие 100 000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 

0



пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

100 000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

100 000,0

14 Обслуживание 
долга

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 278 576,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

278 576,0

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 



024
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

038 Субвенции 278 576,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-115 447,0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 0



поддержки 
специалистов

Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 447,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 447,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 447,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

115 447,0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

115 447,0

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-115 447,0

Поступление 
займов

0

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Погашение 
займов

115 447,0



16 Погашение 
займов

115 447,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

115 447,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

115 447,0

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 Приложение 3
 к решению Бейнеуского районного

 маслихата от 25 декабря 2024 года №24
/182

Бюджет района на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1. Доходы 8 376 945,0

1 Налоговые 
поступления

8 141 323,0



01 Подоходный 
налог

1 146 793,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

212 923,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

933 870,0

03
Социальный 
налог

391 401,0

1
Социальный 
налог

391 401,0

04 Hалоги на 
собственность

6 404 228,0

1 Hалоги на 
имущество

6 275 252,0

3
Земельный 
налог

9 076,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

119 900,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

38 877,0

2 Акцизы 8 208,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

16 942,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

13 727,0

07 Прочие налоги 382,0

1 Прочие налоги 382,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны

159 642,0



ми органами или
должностными 
лицами

1 Государственная
пошлина

159 642,0

2
Неналоговые 
поступления

99 461,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

16 985,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

16 918,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

67,0

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1 764,0

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

1 764,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны



04

м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1 660,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим, 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования и 
Специальный 
государственны
й фонд

1 660,0



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

79 052,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

79 052,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

136 161,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

211,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

211,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

135 950,0

1 Продажа земли 130 744,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

5 206,0

4 Поступления 
трансфертов

0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
органов  
государственног
о управления

0

3

Трансферты из 
бюджетов 
городов  
районного 
значения, сел, 
поселков, 
сельских 
округов

0

Трансферты из 
вышестоящих 



02 органов  
государственног
о управления

0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. ЗАТРАТЫ 8 376 945,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2 724 036,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

64 631,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

64 631,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

446 504,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

446 504,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 106,0

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 



003 ц е л я х  
налогообложени
я

2 106,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

57 481,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

57 481,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

224 055,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

224 055,0

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 881 973,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

63 672,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 818 301,0

114

Целевые 
трансферты на 
развитие 
нижестоящим 
бюджетам

0

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

47 286,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 

47 286,0



градостроительс
тва на местном 
уровне

02 Оборона 59 354,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

59 354,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

54 164,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5 190,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

6 351,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 351,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

6 351,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 950 324,0



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1 943 462,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

59 586,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

430 656,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

3 752,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

509 814,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

14 676,0

Оказание 
социальной 



014 п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

142 930,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

530 776,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

84 330,0

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 



011 пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

10 794,0

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

76 740,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

79 408,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 862,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

6 862,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

941 524,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 35 342,0



автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

35 342,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

0

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

906 182,0



012 Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

198 541,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

707 641,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

0

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 245 710,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0

075 Строительство 
сетей связи

0



467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения),

0

008 Развитие 
объектов спорта

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

807 935,0

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

807 935,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

29 129,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

7 426,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

21 703,0

О т д е л  
внутренней 



819

политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

219 805,0

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

3 890,0

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

215 915,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

188 841,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

72 591,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

116 250,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо



10

охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

38 632,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

38 632,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

38 632,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

60 979,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

60 979,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

60 979,0

12 Транспорт и 
коммуникации

971 459,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

971 459,0



023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

15 046,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

956 413,0

13 Прочие 100 000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

100 000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

100 000,0

14 Обслуживание 
долга

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0



021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 278 576,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

278 576,0

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

038 Субвенции 278 576,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

0



3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-110 808,0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

110 808,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

110 808,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

110 808,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

110 808,0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

110 808,0

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-110 808,0

Поступление 
займов

0

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Погашение 
займов

110 808,0

16 Погашение 
займов

110 808,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

110 808,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

110 808,0

022

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

0

Используемые 
остатки  



бюджетных 
средств

0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 Приложение 4
 к решению Бейнеуского районного

 маслихата от 25 декабря 2024 года №24
/182

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета направленных на реализацию 
бюджетных инвестиционных проектов (программ) на 2025 год

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

033

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)



004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения),

008 Развитие объектов 
спорта

011 Развитие объектов 
культуры

13 Прочие

О т д е л  
строительства 
района (города 



467 областного 
значения)

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

 Приложение 5
 к решению Бейнеуского районного

 маслихата от 25 декабря 2024 года №24
/182

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета направленных на реализацию 
бюджетных инвестиционных проектов (программ) на 2025 год

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


